

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
Instituto Nacional de Estadística y Censo

Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2022-23 Y ENERO A SEPTIEMBRE 2024

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)				
		2022 (P)				
		Total	Trimestre			
			Primer	Segundo	Tercer	Cuarto
1	I. Cuenta corriente	28.8	6.3	248.8	-533.0	306.7
2	Exportación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	38,038.9	8,956.9	9,666.9	9,728.5	9,686.7
3	Importación de bienes, servicios, renta y transferencias corrientes	-38,010.1	-8,950.6	-9,418.0	-10,261.5	-9,380.0
4	Bienes, servicios y renta (netos)	73.3	8.3	250.2	-513.0	327.7
5	Exportación de bienes, servicios y renta	37,156.0	8,769.7	9,436.3	9,510.4	9,439.6
6	Importación de bienes, servicios y renta	-37,082.7	-8,761.4	-9,186.1	-10,023.4	-9,111.8
7	Bienes y servicios (netos)	2,586.8	439.3	922.0	324.5	901.0
8	Exportación de bienes y servicios	35,007.1	8,253.9	9,035.6	8,969.5	8,748.1
9	Importación de bienes y servicios	-32,420.3	-7,814.6	-8,113.6	-8,645.0	-7,847.1
10	A. Bienes (netos)	-9,187.5	-2,179.6	-2,220.0	-2,531.6	-2,256.3
11	Bienes (crédito)	17,962.3	4,324.0	4,598.4	4,748.6	4,291.3
12	1. Mercancías generales	14,947.7	3,515.5	3,686.2	4,016.6	3,729.4
13	2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
14	3. Reparaciones de bienes	16.2	4.1	4.1	4.1	3.8
15	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	2,998.4	804.4	908.0	727.9	558.1
16	Bienes (débito)	-27,149.8	-6,503.6	-6,818.4	-7,280.2	-6,547.6
17	1. Mercancías generales	-23,792.2	-5,634.2	-5,807.8	-6,527.4	-5,822.8
18	2. Bienes para transformación	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
19	3. Reparaciones de bienes	-6.4	-1.4	-1.6	-1.7	-1.7
20	4. Bienes adquiridos en puertos por medios de transporte	-3,351.2	-868.0	-1,009.0	-751.1	-723.1
21	B. Servicios (netos)	11,774.3	2,618.9	3,142.0	2,856.1	3,157.3
22	Servicios (crédito)	17,044.8	3,929.9	4,437.2	4,220.9	4,456.8
23	1. Transportes	8,187.9	1,838.5	1,980.2	2,108.0	2,261.2
24	2. Viajes	4,716.1	1,117.0	1,157.7	1,189.3	1,252.2
25	3. Servicios de comunicaciones	590.3	142.7	144.4	151.5	151.6
26	4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
27	5. Servicios de seguros	410.9	76.1	116.9	111.8	106.0
28	6. Servicios financieros	177.4	49.0	43.6	42.0	42.7
29	7. Servicios de informática y de información	45.4	9.8	11.2	12.3	12.0
30	8. Regalías y derechos de licencia	1.0	0.9	0.0	0.0	0.1
31	9. Otros servicios empresariales	2,808.7	670.9	956.4	578.6	602.8
32	10. Servicios culturales, personales y recreativos	4.0	1.0	1.0	1.0	1.0
33	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	103.1	24.0	25.7	26.2	27.2
34	Servicios (débito)	-5,270.4	-1,311.0	-1,295.2	-1,364.8	-1,299.5
35	1. Transportes	-3,035.8	-749.9	-751.5	-826.1	-708.4
36	2. Viajes	-999.7	-273.2	-247.2	-218.7	-260.6
37	3. Servicios de comunicaciones	-79.8	-18.1	-22.8	-19.7	-19.2
38	4. Servicios de construcción	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
39	5. Servicios de seguros	-383.3	-65.2	-93.5	-107.1	-117.5
40	6. Servicios financieros	-93.0	-28.2	-21.8	-20.5	-22.4
41	7. Servicios de informática y de información	-73.5	-15.9	-18.4	-19.8	-19.3
42	8. Regalías y derechos de licencia	-22.9	-6.8	-3.8	-2.6	-9.7
43	9. Otros servicios empresariales	-484.3	-131.0	-110.9	-126.1	-116.3
44	10. Servicios culturales, personales y recreativos	-12.1	-3.0	-2.9	-3.0	-3.1
45	11. Servicios del Gobierno, n.i.o.p.	-86.0	-19.7	-22.5	-21.0	-22.9
46	C. Renta (neta)	-2,513.5	-430.9	-671.8	-837.5	-573.3
47	Renta (crédito)	2,148.9	515.8	400.7	540.9	691.4
48	1. Remuneración de empleados	56.9	20.9	9.8	12.3	13.8
49	2. Renta de la inversión	2,092.0	495.0	391.0	528.6	677.6
50	2.1 Inversión directa	154.6	153.7	0.1	0.1	0.7
51	2.2 Inversión de cartera	482.4	107.9	106.6	125.6	142.3
52	2.3 Otra inversión	1,455.1	233.4	284.2	402.9	534.6

República de Panamá
CONTRALORÍA GENERAL DE LA REPÚBLICA
 Instituto Nacional de Estadística y Censo

**Cuadro 3. RESUMEN DE LOS COMPONENTES NORMALIZADOS DE LA BALANZA DE PAGOS
 DE PANAMÁ, SEGÚN PARTIDA: AÑOS 2022-23 Y ENERO A SEPTIEMBRE 2024**

Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)									Línea núm.
2023 (P)					2024 (E)				
Total	Trimestre				Enero a septiembre	Trimestre			
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		Primer	Segundo	Tercer	
-2,648.6	534.6	484.2	-1,178.5	-2,488.8	1,326.9	71.6	431.2	824.1	1
41,538.8	10,114.7	10,101.9	10,898.6	10,423.6	30,696.6	9,997.3	10,116.0	10,583.3	2
-44,187.4	-9,580.2	-9,617.7	-12,077.1	-12,912.5	-29,369.7	-9,925.7	-9,684.9	-9,759.1	3
-2,506.0	531.9	509.0	-1,122.4	-2,424.4	1,385.2	52.6	448.8	883.7	4
40,626.0	9,919.6	9,890.1	10,656.0	10,160.2	30,063.3	9,801.1	9,898.5	10,363.6	5
-43,132.0	-9,387.8	-9,381.2	-11,778.4	-12,584.6	-28,678.1	-9,748.5	-9,449.6	-9,479.9	6
1,128.0	1,559.6	1,277.6	-13.2	-1,695.9	4,507.4	1,177.9	1,148.3	2,181.2	7
36,875.8	8,966.0	9,026.4	9,720.2	9,163.3	26,887.6	8,666.4	8,857.5	9,363.6	8
-35,747.8	-7,406.4	-7,748.8	-9,733.4	-10,859.2	-22,380.2	-7,488.5	-7,709.3	-7,182.4	9
-13,082.7	-1,946.7	-2,315.0	-3,546.9	-5,274.2	-6,693.7	-2,549.9	-2,641.4	-1,502.4	10
17,105.7	4,168.3	4,228.1	4,741.3	3,968.0	11,836.5	3,645.4	3,860.0	4,331.1	11
14,810.8	3,631.1	3,718.8	4,106.0	3,354.9	9,922.1	3,078.8	3,220.1	3,623.2	12
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	13
15.2	4.0	3.8	3.9	3.5	11.8	3.8	3.9	4.0	14
2,279.6	533.1	505.5	631.4	609.6	1,902.7	562.8	636.0	703.9	15
-30,188.3	-6,115.0	-6,543.1	-8,288.1	-9,242.2	-18,530.2	-6,195.3	-6,501.5	-5,833.5	16
-27,199.7	-5,399.3	-5,890.2	-7,470.4	-8,439.8	-16,213.3	-5,477.7	-5,739.9	-4,995.6	17
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	18
-7.5	-2.4	-2.1	-1.1	-2.0	-4.8	-1.4	-1.4	-2.0	19
-2,981.1	-713.3	-650.8	-816.7	-800.3	-2,312.2	-716.2	-760.2	-835.9	20
14,210.7	3,506.2	3,592.5	3,533.7	3,578.3	11,201.1	3,727.8	3,789.7	3,683.6	21
19,770.2	4,797.7	4,798.3	4,978.9	5,195.3	15,051.1	5,021.0	4,997.5	5,032.6	22
9,230.0	2,263.9	2,208.2	2,356.9	2,401.0	6,693.2	2,166.4	2,192.8	2,333.9	23
5,488.6	1,478.7	1,318.6	1,333.5	1,357.8	4,515.2	1,602.2	1,482.8	1,430.2	24
593.8	140.3	143.9	153.2	156.3	449.0	147.5	149.1	152.3	25
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	26
562.6	87.0	95.3	166.7	213.6	341.5	62.6	121.1	157.8	27
204.4	42.0	51.9	51.3	59.2	193.8	52.0	79.5	62.2	28
48.6	11.5	11.7	12.8	12.5	37.5	12.3	11.9	13.2	29
2.7	2.6	0.0	0.1	0.1	0.7	0.6	0.0	0.0	30
3,526.1	740.4	940.0	874.2	971.4	2,718.7	942.2	928.3	848.2	31
4.2	1.1	1.0	1.1	1.1	3.2	1.1	1.0	1.0	32
109.2	30.2	27.6	29.0	22.4	98.3	33.9	30.8	33.7	33
-5,559.5	-1,291.4	-1,205.7	-1,445.2	-1,617.0	-3,850.0	-1,293.2	-1,207.8	-1,348.9	34
-2,823.7	-598.4	-587.2	-796.9	-841.3	-1,908.1	-564.6	-618.2	-725.4	35
-1,231.9	-398.0	-253.3	-258.3	-322.4	-950.7	-426.1	-263.8	-260.8	36
-84.0	-19.8	-23.7	-20.5	-20.0	-65.4	-21.0	-24.3	-20.1	37
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	38
-589.4	-68.4	-151.1	-180.4	-189.6	-336.8	-71.7	-116.2	-148.9	39
-89.8	-19.8	-19.6	-21.7	-28.8	-76.4	-24.9	-26.6	-25.0	40
-78.7	-18.8	-19.2	-20.6	-20.1	-60.8	-20.1	-19.5	-21.2	41
-30.9	-6.6	-2.9	-1.1	-20.3	-5.9	-4.1	-1.3	-0.5	42
-523.8	-132.9	-123.4	-120.6	-146.8	-364.7	-130.1	-112.4	-122.3	43
-12.6	-3.2	-3.0	-3.2	-3.2	-9.5	-3.3	-3.1	-3.1	44
-94.6	-25.7	-22.4	-21.9	-24.6	-71.6	-27.4	-22.4	-21.8	45
-3,634.1	-1,027.7	-768.6	-1,109.3	-728.5	-3,122.2	-1,125.2	-699.4	-1,297.5	46
3,750.2	953.7	863.8	935.8	996.9	3,175.7	1,134.7	1,040.9	1,000.0	47
56.9	21.8	9.5	12.1	13.5	48.9	24.9	10.6	13.5	48
3,693.3	931.9	854.2	923.7	983.5	3,126.7	1,109.8	1,030.4	986.5	49
151.8	149.1	0.6	1.5	0.6	144.7	140.9	3.2	0.6	50
744.2	160.0	178.6	197.5	208.1	707.1	216.9	275.5	214.8	51
2,797.3	622.8	675.0	724.7	774.8	2,274.9	752.1	751.6	771.1	52

Línea núm.	Partida	Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)				
		2022 (P)				
		Total	Trimestre			
			Primer	Segundo	Tercer	Cuarto
	C. Renta (neta): (Continuación)					
53	Renta (débito)	-4,662.4	-946.8	-1,072.5	-1,378.4	-1,264.7
54	1. Remuneración de empleados	-2.5	-0.4	-1.0	-0.4	-0.7
55	2. Renta de la inversión	-4,659.9	-946.4	-1,071.5	-1,378.0	-1,264.0
56	2.1 Inversión directa	-1,859.5	-187.4	-620.1	-458.2	-593.7
57	2.2 Inversión de cartera	-1,408.0	-503.2	-167.5	-554.6	-182.7
58	2.3 Otra inversión	-1,392.4	-255.9	-283.8	-365.1	-487.6
59	D. Transferencias corrientes (netas)	-44.5	-2.0	-1.4	-20.0	-21.1
60	Transferencias corrientes (crédito)	882.9	187.1	230.6	218.1	247.1
61	Transferencias corrientes (débito)	-927.4	-189.2	-232.0	-238.1	-268.1
62	1. Gobierno general	19.7	0.4	0.7	-0.8	19.4
63	2. Otros sectores	-64.2	-2.5	-2.1	-19.2	-40.5
64	II. Cuenta de capital y financiera	5,011.0	517.2	742.4	3,453.5	298.0
65	A. Cuenta de capital	8.9	2.1	2.5	2.3	2.0
66	B. Cuenta financiera	5,002.2	515.1	739.9	3,451.2	296.0
67	1. Inversión directa	<u>2,279.0</u>	<u>245.7</u>	<u>892.7</u>	<u>594.3</u>	<u>546.4</u>
68	1.1 En el extranjero	-34.4	72.5	16.4	-124.1	0.8
69	1.1.1 Acciones y participaciones de capital	-34.4	72.5	16.4	-124.1	0.8
70	1.1.2 Utilidades reinvertidas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
71	1.1.3 Otro capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
72	1.2 En la economía declarante	2,313.4	173.2	876.2	718.4	545.6
73	1.2.1 Acciones y participaciones de capital	101.4	-26.6	-10.8	-41.5	180.3
74	1.2.2 Utilidades reinvertidas	1,085.3	-34.6	528.3	393.9	197.7
75	1.2.3 Otro capital	1,126.7	234.5	358.7	366.0	167.6
76	2. Inversión de cartera	<u>3,234.0</u>	<u>1,829.6</u>	<u>-241.4</u>	<u>67.9</u>	<u>1,577.9</u>
77	2.1 Activos	-189.4	-848.7	-527.6	171.7	1,015.1
78	2.2 Pasivos	3,423.4	2,678.2	286.2	-103.8	562.8
79	3. Otra inversión	<u>-2,430.4</u>	<u>-755.6</u>	<u>-692.3</u>	<u>401.2</u>	<u>-1,383.6</u>
80	3.1 Activos	-7,333.6	-1,615.4	-2,673.7	-721.1	-2,323.4
81	3.1.1 Créditos comerciales	-1,003.9	-610.7	-185.7	4.7	-212.2
82	3.1.2 Préstamos	-5,564.8	-1,912.4	-2,178.8	-1,552.8	79.2
83	3.1.3 Moneda y depósitos	-806.9	1,057.9	-422.9	683.0	-2,125.0
84	3.1.4 Otros activos	42.1	-150.2	113.7	143.9	-65.4
85	3.2 Pasivos	4,903.2	859.8	1,981.4	1,122.2	939.7
86	3.2.1 Créditos comerciales	196.8	34.1	-28.6	-21.3	212.6
87	3.2.2 Préstamos	2,982.7	371.3	1,086.1	1,147.3	378.0
88	3.2.3 Moneda y depósitos	1,786.0	578.0	1,007.2	-0.4	201.3
89	3.2.4 Otros pasivos	-62.3	-123.5	-83.4	-3.3	147.9
90	4. Activos de reserva	<u>1,919.6</u>	<u>-804.6</u>	<u>781.0</u>	<u>2,387.9</u>	<u>-444.7</u>
91	III. Errores y omisiones netos	-5,039.8	-523.4	-991.2	-2,920.5	-604.7

NOTA: La diferencia que se observa entre el total y los parciales se debe al redondeo.

0.0 Cuando la cantidad es menor a la unidad o fracción decimal adoptada, para la expresión del dato.

(P) Cifras preliminares.

(E) Cifras estimadas.

n.i.o.p. No incluida en otra partida.

Resumen de los componentes normalizados (En millones de balboas)									Línea núm.
2023 (P)					2024 (E)				
Total	Trimestre				Enero a septiembre	Trimestre			
	Primer	Segundo	Tercer	Cuarto		Primer	Segundo	Tercer	
-7,384.2	-1,981.4	-1,632.4	-2,045.1	-1,725.4	-6,297.8	-2,260.0	-1,740.3	-2,297.5	53
-2.9	-0.4	-1.1	-0.4	-0.9	-2.4	-0.5	-1.4	-0.5	54
-7,381.3	-1,981.0	-1,631.2	-2,044.6	-1,724.5	-6,295.4	-2,259.5	-1,739.0	-2,297.0	55
-3,098.4	-833.9	-790.5	-701.8	-772.2	-2,346.3	-831.2	-795.0	-720.0	56
-1,583.5	-567.9	-171.2	-653.7	-190.6	-1,723.5	-695.3	-194.8	-833.3	57
-2,699.5	-579.2	-669.5	-689.1	-761.6	-2,225.6	-732.9	-749.1	-743.6	58
-142.5	2.7	-24.8	-56.1	-64.4	-58.3	19.0	-17.7	-59.6	59
912.8	195.1	211.7	242.6	263.4	633.4	196.2	217.6	219.6	60
-1,055.3	-192.4	-236.5	-298.6	-327.8	-691.6	-177.2	-235.3	-279.2	61
24.7	1.8	7.4	-1.0	16.4	11.9	7.7	3.8	0.4	62
-167.2	0.9	-32.2	-55.1	-80.8	-70.1	11.2	-21.5	-59.9	63
2,989.3	-1,247.5	984.2	2,150.3	1,102.3	4,305.0	2,251.3	640.1	1,413.6	64
9.2	2.2	2.5	2.4	2.1	7.1	2.3	2.5	2.3	65
2,980.1	-1,249.8	981.7	2,148.0	1,100.2	4,297.9	2,249.0	637.6	1,411.3	66
1,386.0	516.3	524.3	2.0	343.5	2,087.2	775.2	637.2	674.8	67
-811.0	-154.3	-52.8	-127.6	-476.3	-249.9	-103.2	-94.7	-52.0	68
-811.0	-154.3	-52.8	-127.6	-476.3	-249.9	-103.2	-94.7	-52.0	69
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	70
0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	71
2,197.0	670.5	577.0	129.6	819.8	2,337.1	878.4	731.9	726.8	72
41.6	-8.7	2.9	-121.8	169.2	-32.6	13.0	-7.3	-38.3	73
1,053.1	596.0	471.4	-91.2	76.9	1,480.7	585.1	495.9	399.8	74
1,102.3	83.2	102.8	342.6	573.7	889.0	280.4	243.3	365.3	75
1,405.7	-65.7	-2,128.5	673.3	2,926.6	973.2	1,502.3	-1,125.0	595.8	76
-2,242.0	-1,896.1	-1,954.4	537.5	1,071.0	-2,144.5	-1,997.5	-1,071.9	924.8	77
3,647.7	1,830.4	-174.2	135.8	1,855.6	3,117.7	3,499.8	-53.1	-329.0	78
64.8	-1,702.0	1,712.0	206.5	-151.8	-80.8	1,159.4	-1,386.2	146.0	79
-3,561.8	-2,681.7	842.9	590.2	-2,313.1	-1,302.1	2,156.7	-1,651.1	-1,807.7	80
-248.2	-405.3	91.0	-318.5	384.7	-187.4	86.6	-95.3	-178.7	81
-1,705.4	-1,315.9	543.1	-84.8	-847.7	-3,729.5	-1,084.4	-1,123.1	-1,522.0	82
-1,660.9	-829.3	344.4	785.9	-1,961.9	2,757.5	3,243.4	-403.9	-82.0	83
52.7	-131.2	-135.6	207.6	111.8	-142.6	-88.9	-28.8	-25.0	84
3,626.6	979.7	869.2	-383.7	2,161.4	1,221.3	-997.3	265.0	1,953.7	85
359.1	216.0	-114.4	117.5	140.0	175.7	3.1	63.6	109.0	86
-1,477.6	-1,019.2	-343.9	-595.6	481.1	-593.4	-1,054.4	249.6	211.5	87
4,705.9	1,731.9	1,322.2	43.2	1,608.6	1,442.4	86.2	-236.5	1,592.6	88
39.2	51.1	5.2	51.2	-68.3	196.6	-32.3	188.3	40.6	89
123.6	1.6	873.9	1,266.2	-2,018.1	1,318.3	-1,187.9	2,511.5	-5.3	90
-340.7	713.0	-1,468.4	-971.8	1,386.5	-5,631.9	-2,322.9	-1,071.3	-2,237.8	91